fideles nostros, dominos Narwonem Ingewaldi, militem, et Johannem Holvasti, 

canonicum ecclesie beate Virginis in Osloia, de negociis ex parte nostra plenius 

a) civitatibus X, b) vix #. €) transscripsimus A. 
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informatos versus Lubek dirigimus pro presenti, de quibus quidem negociis nobis 

et terris nostris ac dominiis ex una parte ac ex altera vestris civitatibus forsan non 
modica vis existit. Quapropter placeat vestris diserecionibus verbis et narracionibus 

predictorum dominorum Narwonis et Johannis ad presens fidem adhibere, ac si 

vobis in personis propriis loqueremur. Datum aput civitatem Hammarensem, anno 

Domini 1372, sabbato ante palmas. 

B. Recess. : 

40. Recess zu Tünsberg. — 1372 Sept. 8. 
W aus der Handschrift zu. Wismar I, 5S. 91; von anderer Hand überschrieben: Acta in 

Tunsberg data per copiam. 
Ld Handschrift zu Ledraborg fol. 84b — 88, 

Anno Domini 1372 in nativitate beate Mie virginis convenerunt ad placita 
in Thunsbergh® eum dominis Magno et Haquino ejus filio, regibus Norwegye, domini 

proconsules civitatum imaritimarum, videlicet: de Lubeke Hermannus de Osen- 

brugghe et Gherardus de Attendorne; de Stralessundis Johannes Rughe et Nicolaus 

Zeghevriid; de Kozstok Johannes Nachtraven®; de Wismaria Johannes Tzurow ‘; 
de Campen Gherlacus van den? Vene negocia pertractantes infrascripta: 

1. Primo monuerunt ipsi civitatenses dictos dominos reges pro refusione ex- 
pensarum et dampnorum, quas ac que propter eos fecerant in prioribus guerris 
contra regem Danorum habitis; et petiverunt, satisfactionem sibi* fieri super 

dampnis et injuriis, ipsis civitatibus per eos et eorum advocatos, officiales et va- 
sallos in tempore pacis et securitatis multipliciter illatis. Et legebantur super hiis 
acta alia! in Bavahusen actitata'. ^ 

2. Ad hec reges respondebant taliter, qualiter in Bavahusen insuper respon- 
derant, videlicet, quod ad hujusmodi expensarum et dampnorum refusionem minime 

tenerentur£ ?. Tune civitatenses fecerunt produei et coram regibus et eorum con- 
siliariis legi litteras confederacionis, inter ipsos et civitates anno sexagesimo primo 

ordinate, declarantes, ipsos teneri ad refusionem sumptuum et dampnorum pre- 

factorum ?, 
3. Respondebant reges, se placitaciones et litteras illas nolle ratas observare, 

eo quod absque scitu et consensu? eorum processissent. . 
4. Heplicabant civitates, quod pociores eorum consiliarii, quos cum suis lit- 

teris credencialibus ad Alemanniam miserant, illas nomine regum et regnorum suo- 

rum placitabant. 

D. Hespondebant, quod consiliarii illi non habebant illa in commisso, et quod 

erant eorum veri traditores. 
6. Dicebant civitates: Hoe nichil ad nos, verum ipsi virtute litterarum placi- 

tarunt et earundem virtute civitates illis non inmerito fidem adhibebant.  Oporteat 

ergo videre vos, quibus fidem et litteras vestras commiseritis. Nos enim regimus 

nos juxta litteras, quibus vestra et consiliariorum vestrorum sigilla sunt. appensa. 
Et quod forcius est, civitates adjunxerant, quod ipsimet reges predictas placita- 

ciones et litteras post hec in Sudercopia personaliter confirmarant, quando ipsi 

ibidem civibus castrum Borgholm obligarant, super quo littere illius confirmacionis 

et obligacionis legebantur *. j 

3) Thunaberghe La. b) Nathruren L4, e) Turowe dal, 4d) de L4, 

e) sibi /ohlt Lal, f) Kin. PDiutenfleck lüsst in W das hier sdieheude Wort nicht erkennen 

a) tenebtür. W: teneranter fa, h) consen-u W 
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7. Respondebant reges, quod hec fecerant coacti, quia rex Magnus dicebat, 
se ibi tunc per dominum Hinricum comitem Holtzacie fuisse assecuratum. 

8. Obiciebant* civitates, quod dominus rex Haquinus tune potens erat regni 

sui; et quod ipse patrem suum ibi assecuraverit; et quod ibi ambo de consensu 
consiliariorum suorum dictas placitaciones et litteras libere et sponte ratificarant; 
et quod eos ideo bene deceret, illas de jure observare. 

9. Deinde" conquerebantur civitates de alienacione dicti castri Borgholm, illam 
dictis regibus impingentes, super quo rex Haquinus, prout in Bavahus, respondebat. 

10. Item econtra proponebant reges suas querelas et imposuerunt civitatibus 

culpam perdicionis regni sui Tzwetie in eo quod, quia dux Magnopolensis, prout 
dicebant, de civitatibus habuit homines, naves, victualia et alia necessaria, ipsi 

perdiderant regnum antedictum?. Et alias tales quesitas culpas civitatibus inpone- 

bant, ad quas omnes ipse civitates sufficienter respondebant, se de hiis esse in- 
sontes, et quod culpa illa non esset inpingenda. 

11. Habitis itaque per multos dies hinc inde diversis questionibus et tracta- 
tibus, neutra pars voluit alteri suam detegere intencionem. Tandem ipso die sancti 

Mauricii? mediavit inter eos dominus rex Magnus et dixit, quod ipse vellet inter 
eos pro bono pacis libenter laborare. Et petivit a civitatensibus, que ipsi finaliter 
desiderarent. 

12. Ac illi dixerunt: refusiones dampnorum suorum et confirmaciones atque 
melioraciones libertatum et privilegiorum suorum, adicientes, ut si reges non pos- 

sent ad presens dampna illa totaliter refundere, quod saltem refunderent ea nunc 

in parte, et iterum alio tempore in parte, vel saltem vice quorundam Meliorarent 
eis privilegia et libertates. 

13. Tune requisierunt reges videre et audire privilegia, quorum transsumpta 
lecta fuerunt coram ipsis et suis consiliariis bina vice, et petiverunt copias. Quas 
civitates dare differebant ex causis. Item petiverunt, ut civitatenses darent eis in 

scripto suos articulos, quos innovari et meliorari vellent. Quod factum erat, prout 

inferius patebit. 
14. Interlocucione igitur habita, responderunt rezes finaliter quatuor articulos 

subsequentes: Primo, quod dampna, hinc inde recepta, libenter vellent recompen- 

sare; secundo, quod libenter vellent scire, quale subsidium vel servicium vellent 

eis civitatenses facere pro eo, quod ipsi eis privilegia sua confirmarent et melio- 
rarent; tercio exegerunt equitatem super eo, quod civitates et mercatores privi- 

legiis et libertatibus illis absque confirmacione regis Haquini et contra voluntatem 
suam hucusque? in regno suo, prout ajebat^, usi sunt et gavisi; quarto, quod sal- 

vum sibi manere deberet jus suum, quod haberet contra illos, qui tempore treu- 

garum sibi et suis injuriati sunt, prout dicebat. Et conclusit rex Haquinus, quod 
nequaquam vellet civitatibus privilegia eorum gratis confirmare. 

15. Objecerunt® civitates, quod pater suus adhuc vivus illa confirmasset, unde 
ipse teneretur, illa rata servare; et, quod majus est, ipsemet una cum patre illa 
prius, videlicet tempore unionis cum civitatibus facte, confirmavit, super quo littere 

libertatum tempore illo Grypeswoldis datarum* legebantur. 

16. Ad primum responderunt, quod pater filio regnum Norwegye dudum 
resignasset, unde si quis vellet habere in Norwegia libertates aliquas, oporteret, 
quod illas a filio inpetraret. Ad secundum responderunt, quod prius”, quod littere 

ille ab eorum traditoribus prodiissent; unde non tenerentur eas observare. 

a) objecebant W. b) $ 9 fedt Ld. €) haeusque W. d) agebat Zei, e) obiciurant £d. 
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17. Replicabant civitates, se non contentari in responsionibus predictis, quo- 
niam bene deceret eos litteras suas propriis eorum sigillis et suorum consiliariorum 

sigillatas observare. 
18. Responderunt, quod ideo stare vellent juridice pronunciacioni principum 

et dominorum. 
19. Postremo cum reges nollent dictis nunciis eonsularibus alia dare responsa, 

postulabant! ab eis, ut darent ipsis! im scriptis articulos, quos desiderarent; ipsi ! 
vellent cum consilio suo insuper consiliari; et quod ipsi* vellent eis reddere arti- 

culos eorum in scriptis ad deferendum illos civitatibus suis ad deliberandum, ut 

pars parti, quantocius fieri possit, sua reformet inde responsa. Quod factum est, 

ut sequitur. 

20. Articuli civitatum. — Folgt Nr. 43. 
21. (Articuli regum*.) — Folgt Nr. 42. 
22, Item desiderabant reges, ut civitates mutuarent eis 6000" marcarum puri, 

pro quibus vellent eis castrum Bavahus obligare. 
93. Concordabant insuper inter se reges et civitates, quod treuge pridem inter 

eos in Bavahus* ordinate?, debeant ulterius stare et ab utraque parte usque ad earum 

exitum absque dolo firmiter observari. 

24. Rursum decreverunt et statuerunt civitates observari terminum placitorum 

in civitate Lubicensi super instanti festo nativitatis sancti Johannis baptiste?, ut 
ad illum tunc civitates communiter conveniant ad habendum tractatus et consilia 
super presenti negocio et aliis oportunis, et^ eciam super expensis, quas nuncii 

consulares *civitatum in legacionibus versus Norwegiam fecerunt pro utilitate com- 

munis mercatoris. 
25. Preterea annuerunt civitates mercatoribus Bergensibus ad preces eoruin, 

ut ipsi possint adhuc ad unum annum in Bergen talliam a mercatoribus Bergipetis 

recipere, sicuti prius fecerunt*, ex quo ipsi magnas expensas dicebant se fecisse in 

eo, quod nuper in Bergis regibus et regine reverencias exhibuerant. 

26. Sequuntur articuli, quos mercatores desiderant a civitatibus: Folgt Nr. 41. 

91. Folgt Nr. 45. 
28. Tenor* vero litterarum per civitates sigillandarum super treugis Thuns- 

berge prolongatis sequitur et est talis: Folgt Nr. 46. 

C. Anlagen. 

41. Forderungen des Kaufmanns zu Bergen. — [1372 vor Sept. 8. 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 87. 
W Handschrift zu Wismar I, S. 96, 

1. Primo ut talliam, quam inter se habent, ipsis indultum f a civitatibus*, ul- 

terius obtinere et percipere possint, donec debita eorum, in quibus obligantur 

persolverint creditoribus eorum. 
2. Item conqueruntur, quomodo nonnulli mercatores Theotonici in Bergis 

uxores duxerint, qui ipsis magna dampna intulerunt et adhue laborant inferre, 

super quo inplorant consilium a civitatibus, qualiter apud illos se regere debeant * 
et ordinare. 

3. Item in casu, quo de partibus illis recedere deberent, petunt, eis per civi- 

tates intimari modum, quomodo recedant ad voluntatem civitatum, et quod eciam 

a) Articuli regum fehlt W, b) aeto milin Z4. €) Bavahusen I, 4) et et. W. 

e) Tenor — talis fehlt W, f) indultum Lf, g) se debent regi W. 

?) Magnus und Hakon. % Nr. 5. 3 1373 Jun. 24. 4) Bd. 1, 
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proficuum sit mercatori; et si aliqui contra edictum civitatum ibi remanere vellent, 
qualiter hoc cum illis observare deberent. 

4. Item si ipsos abhinc separari oporteat, supplicant, ut extunc ipsis Anglicis 

et Flamingis nulla bona edonentur, cum quibus versus Bergas velificare valeant; 

asserunt enim, nullas càusas mercatori fore magis nocivas et prejudiciales, quam istas. 

5. Super omnia summe desiderant, ut civitates in suis congregacionibus uti- 

litati et profectui eorum intendant, prout viderint expedire, quemadmodum de 

ipsarum reverenciis non diffidunt. 

42. Forderungen der Könige von Schweden und Norwegen bei den Verhandlungen 

zu Tönsberg. — [1372 Sept. 25. 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. SGb. 
W Handschrift zu Wismar I, S. 94—923. 

Hii sunt articuli, quos ad civitates de henza nos Magnus et Haquinus, Dei 
gracia regnorum Swecie et Norwegie reges, remandamus* per consules et amba- 
ciatores earum, qui nobiscum jam fuerant hic" Thunsberghe. 

1. Primo exigimus transscripta de omnibus et singulis graciis et privilegiis 
concessis et indultis mercatoribus et civitatibus maritimis per nos et progenitores 

nostros, ita quod clericus noster, quem super hoc versus Lubeke duxerimus trans- 

inittendum, eadem singulis litteris transscribere valeat ac ea ad nos reportare. 
2. Item scire vellemus, qualia subsidia vel servicia nobis facere velint pro 

hujusmodi graciis et privilegiis aut eorum confirmacione per nos ad presens facienda. 

3. Item petimus ab eis satisfaccionem pro diversis dampnis et' injuriis nobis 

et nostris per eos illatis, necnon pro multiplicibus dampnis, que propter eos in- 
curreramus. 

4. Item petimus justiciam de civibus civitatum Rostok et Wismer pro eo, 
quod treugas inter nos et dictas civitates novissime receptas non servaverant, ut 

per plurima documenta probare possumus in articulis, quos nunciis eorum* pronunc 
exposuimus viva voce. ; 

5. Item monemus civitates super hoc, quod treugas inter nos et ipsas nupe- 

rius receptas non servaverant in hoc, quod quosdam milites de Zwecia, videlicet 

dominum Benedictum Philippussone et Karolum Olavessone, qui sunt nostri veri 
et publici proditores et inimici, cum defendenti manu? per regnum et dominia 
nostra eduxerant et abduxerant, ac nostris officialibus et hominibus eosdem pro- 
ditores nostros invadere volentibus resistebant *. | 

6. Item infra predictas treugas sunt quidam homines nostri occisi et per 
mercatores extra naves ejecti, qui quidem mercatores postmodum pro hujusmodi 

homiscidiis nullam exhibuerant justiciam, sed violenter a regno nostro sunt abducti. 
7. ltem (pro)! eo, quod silvas nostras undiquaque infra regnum nostrum suc- 

ciderant, ac domos de terris nostris et nostrorum receperant ad cremandum, peti- 

mus, quod est juris. 
8. Item quod civitates injungant mercatoribus regnum nostrum visitantibus, 

quod non adducant pannos (futiles)* et corruptos, farinam mixtam vel alia merci- 

monia, verum que valencia fuerint et legalia, sicut hucusque consueverant. 

43. Forderungen der Hansestädte bei den Verhandlungen zu Tonsberg. — 1372 

Sept. 25. 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 55b. 
W Handschrift zu. Wismar I, S. 93. 

a) remandavimus W, b) hice Ld, fehlt W. €) ipsorum iW, 4) mariti W. 
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Gloriosi principes, domini Mjagne] et H(aquine|, reges Norwegie et Zwecie, isti 

subsequentes sunt articuli, quos nos nuncii consulares civitatum maritimarum desi- 

derabamus, a vobis et per vos dari et sigillari generaliter omnibus civitatibus in 

gwerris istis comprehensis, si ista vice placita nostra sortita fuissent effectum, ita 

quod in illis protunc contenti stetissemus, dummodo composicio integra fuisset 

subsecuta; que quia facta modo' non est, nolumus esse neglecti, in illo videlicet, 

si civitates nostre alios decernerent articulos statuendos et alio tempore vobiscum 

pertractandos. 
1. Cum non justum, afflictis addere afflictionem, statuimus jus et edictum per- 

petuo duraturum, ut si aliquos cives, mercatores seu eorum nuncios predictarum 

civitatum intra regnorum et dominiorum nostrorum limites vel eciam extra, ubi- 
cunque naufragari contigerit, et eorum bona naufraga quecumque, sive wrak, sive 

zeevund aut aliis appelata vocabulis, litoribus vel* terris nostris appulsa' fuerint, 
ila per se vel per alios colligere et salvare poterunt, et quecunque ex illis col- 

lecta et salvata fuerint, hec omnia illis, quibus ante naufragium pertinebant, libere 
pertineant, ita quod eis pacifice et quiete uti valeant pro sue libito voluntatis, 
nullo prorsus ex parte nostra vel nostrorum inpedimento in contrarium obsistente, 
ipsis quomodolibet inferendo. Si vero aliquem vel aliquos aut forte omnes in 
navi naufragium paciente constitutos submergi, aut quovis alio modo mori contingat, 
extunc balivus seu officialis noster aut ille, qui ex parte nostra in loco illo potens 
fuerit, hujusmodi bona naufraga salvari, colligi, conscribi atque fideliter conservari 

faciet ad manus illorum, qui veri fuerint heredes, seu executores submersorum vel 

aliorum sic mortuorum, seu ad manus ilorum, quibus illa bona ante naufragium 
pertinebant, si qui infra annum et dimidium venerint cum litteris testimonialibus 
civitatis sue" protestantes, ipsos esse veros heredes seu executores ad bona pre- 
dicta vel pretacta, quibus extunc bona illa libere restitui debeant et expedite, 
dando laboratoribus ad hujusmodi bonorum naufragorum salvacionem juvantibus 

racionabile precium pro labore. | 
2. Item, si qui pirate aut alii raptores quicumque ipsorum bona naufraga vel * 

alia in terra vel in mari rapuerint aut detinuerint aut rapta ad dominia nostra por- 
taverint, illi pre nobis et omnibus nostris erunt insecuri, quos eciam nos et nostri 

persequemus et contra eos usque ad restitucionem seu satisfaccionem condignam 
juridice et prout arctius poterimus super hujusmodi violenciis et injuriis, ac si 

‘nostra propria bona rapuissent, procedemus. 

3. Ceterum quia permutacio, Norice loquendo warvingskipte, in usu mercatura- 
rum antiquitus et hactenus in regnis et doininiis nostris usitata est, ipsam approbamus 

et confinnamus, statuentes, quod dicti mercatores in exercendo mercaturas suas 

licite poterunt in villis et aliis forensibus locis regnorum nostrorum bona eorum 

venalia, magna videlicet et parva, pro aliis bonis permutare ac pro illis alias res 

seu bona recipere, neenon vendére pannos suos laneos et lineos, ipsos per ulnas 

inscidendo, atque res et bona eorum vendere per pondus et trutinas, ac aliter cum 

illis facere et disponere, quomodo consuetudinis erat ab antiquo. 
4. Preterea omnibus et singulis civitatibus predictis et earum (cuilibet)! omnia 

privilegia, omnes placitaciones, justicias, libertates et consuetudines antiquas, ipsis 

et cuilibet earum communiter vel divisim a nobis ac progenitoribus et predecesso- 

ribus nostris quibuscumque indulta et indultas, data et datas, sponte et libere cum 
pleno fidelium consiliariorum nostrorum consensu et beneplacito presentibus inno- 
vamus, approbamus, ratificamus et confirmamus, volentes et promittentes, quod 

a) wu i. &) sive dal. €) ant W. 4) quibus £L. 
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ipse et ipsarum cives, mercatores et nuncii illis in omnibus finibus et districtibus 
regnorum et dominiorum nostrorum pacifice et quiete perpetuo utantur et gau- 

deant eo modo, quo illis ibi unquam liberius usi sunt et gavisi. 

Domini reges, quamvis privilegia nostra sint jam actu nobis a vobis et per 
vos confirmata, in quibus eciam suprascripti articuli pro majori parte sunt inserti, 

tamen, quia, ubi nova privilegia dantur, solent antiqua confirmari, desiderabamus, 
predictos* articulos nobis dari in communi, et cuilibet nostrum privilegia sua con- 
firmari, prout est suprascriptum. 

Super omnia petimus nobis per vos refundi expensas et dampna, quas et que 

propter vos Yecimus et incurrimus, prout tenemini et sicuti nobis promisistis, prout 
littere vestre docent, quarum* transsumpta vidistis et audistis, et quod eciam nobis 

et nostratibus refundatis dampna per vos et vestro# nobis et nostratibus tempore 

pacis et securitatis illata. 

Acta sunt hec Thunsberge in ecclesia sancti Laurencii anno Domini 1372 
sabbato proximo ante festum beati Michahelis. 

D. Verträge, 

44. Die Könige Magnus und llakon von Norwegen und Schweden urkunden über 
die mit den Hansestädten vereinbarte Verlängerung des Stillstandes auf zwei 
Jahre. — Tönsberg, 1372 (crastino beati Michaelis archangeli) Sept. 30. 

Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, die acht Siegel anhangend. 
Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 4, Nr. 179, 

45. Die Rathssendeboten der Hansestädte urkunden über die mit König Hakon von 
Norwegen vereinbarte Verlängerung des Stillstandes auf zwei Jahre. — 1372 Sept. 30. 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 87b. 

Universis et singulis, ad quos presentes littere pervenerint, Hermannus de 
Osenbrugghe et Gherardus de Attendorn de Lubeke, Johannes Rughe et Nicolaus 
Zeghevrid de Stralessundis, Johannes Nachtraven de Kostok, Johannes Turowe de 
Wismer et Gherlacus de Vene de Campen, nuncii consulares civitatum mariti- 

marum, salutem et omne bonum. Constare volumus omnibus evidenter, quod nos 
pacem, treugas, inducias ac amicabiles placitaciones inter illustrem principem ac domi- 
num, gloriosum dominum Hjaquinum), regnorum Zwecie et Norwegie regem, homines 
suos, servitores, auxiliatores et subditos, regnum ejus Norwegie ac ceteras terras 
suas et dominia, ex una, necnon consules, cives, mercatores et familiares civitatum 

maritimarum, videlicet Lubeke, Stralessunde, Hamborg, Bremen, Rostok, Wismer, 

Gripeswold, Stetin, Anklem, Colberge, Novestargarde et aliarum civitatum ipsis 

attinencium, item civitatum Livonie, videlicet Righe, Tarbati, Ikevalie et Perone et 

aliarum circumvicinarum, insuper civitatum Pruscie, videlicet Culmis, Thorun, El- 

bing, Danczike, Koningesberg, Brunsberg et aliarum ipsis attinencium, item civi- 
tatum de Mari australi, videlicet ( ampen et aliarum in diocesi Trajectensi sitarum, 
civitatum eciam Zelandie, videlicet Sirixe, Brele, Middelborch, Arremude, civitatum- 

que Hollandie, videlicet Dordraci, Amsterledamme, Enchusen, Wiringhen ac aliarum 

in comitatu Hollandie et Zelandie jacencium, civitatum eciam Gelrie, videlicet 

Herderwik, Zutphanie, Elborch, Deventir, necnon civitatum Staurie et Hindelop, ac 

omnes quoscumque comprehensos in jure et confederacione civitatum predictarum 
et aliarum suarum adjutricum, parte ex altera, novissime in castro Davahus receptas